平成 30年度

豊浦地区まちづくり協議会 第 11回理事会議事録

１．開催日時   平成 31年 2月 28日（木）午後 19時から午後 20時 30分まで

２．開催場所   川棚公民館 第一会議室（下関市豊浦町川棚 6167－2）

３．出席者    理事：藤村整市、安田和正、飯田俊幸、瀧中裕、野村幹夫、三滝一夫、西村淳子

         顧問：片山房一、濵岡歳生   オブザーバー：北本毅彦

         行政：小野総合支所次長、サポート室 藤岡俊明

書記：藤本佐和

  ・・・計 13名

４．議題     1.報告と協議

５．議事の経過の概要及びその結果

 定刻となったので理事会を開始。藤村会長が挨拶を述べ、議長を事務局長 瀧中裕、書記を藤本佐和とした。

報告と協議

（１） 活動報告及び協議事項

① 中期計画策定の状況

 素案をさらに内容を深める必要がある。素案を 3月部会で提示、意見聴取した後、行政・顧問・地

域・ホームページ他にて公表し、意見聴取。総会で中期計画策定について発表し、意見交換を行う。

その結果を反映した後、中期計画として公表する。今回の資料に素案がついているので、各自確認して

ほしい。些細なことでも意見を上げて欲しい。意見がある場合は、3月末までに事務局まで。

 理事会で出た意見は以下の通り

・実現不可能なことや、長期的なことを掲載するかどうか検討する必要がある。

・黒井地区のグラフの地区を分けすぎている。読み取れる程度の簡略化が必要。

・表紙のポスターの写真の著作権関連の確認がいるのでは？

・グラフの記名もれや、誤字、脱字の確認。介護施設のグラフに名前が入っていない。

・観光旅館に関するデータは、個別すぎるので資料に加えない。

・プロジェクトM（Machidukuri） を T（Toyoura） に変更しては？

② 予算執行状況と「あいさつ運動」の取組み

のぼりに関しては、各中学校からあがったアイデアをもとに八木さんにのぼりとしてデザイン化して

もらう予定。社協やその他団体への経費負担の協力依頼は行わないが、通学路への掲示の協力は依頼を

したい考え。この活動を周知する必要がある。構成団体、協議会メンバーへは文書送付するほか、公民

館便りへの掲載依頼、会報やちらしによるお知らせ等行っていく予定。

③ 31年度予算案

 来年度の大まかな予算については聞いているので、今年度を参考に大方の予算案を作成済み。新規事

業としては、音楽祭や物産展、企業祭、絵画展、農業祭等行いたいと考えているが、計画はこれから。

④ 31年度総会

    5月 11日（土）10時より開催予定。役員改選があるが、できれば留任して欲しい考え。構成団体から

   の代議員については、部会等参加可能な人を人選して欲しい旨を要請する。新規の公募代議員を 10名程

度募集予定。3月中旬から募集を開始し、逓送にもちらしをのせる予定。4月 20日締切後、理事会で承認

した後、選任の報告と総会の案内をする。部会員に関しては常時受け付ける。３～４月の理事会にて議案

を協議する。※小串公民館 講堂にて開催（3/4追記）

⑤ 部会からの報告

少子化対策：中期計画について議論を行った。3月 13日（水）19時～ 次回部会。

地域活性化： 道の駅構想に関しては、たたき台２案をもとに議論を行った。３月７日に「道の駅」構想づく

り小委員会を開催して検討を行い、次回部会にて提示する。また、小規模でも良いので仮称「豊浦物

産展」を各候補地で実践してはどうかという意見が出た。

 3月 16日（土）18時～ 次回部会。

生活環境：来年度、防災教室を開催したいと考えている。また、あいさつ運動や他部会の開催する事業につい

ても積極的に協力していきたいと考えている。

3月 14日（木）19時～ 次回部会。

 医療福祉：来年度は、西谷さんの講演と豊浦済生会に講師を依頼し、出前講座を開催したいと考えている。

3月 20日（水）18時 30分～ 次回部会。

 文化・スポーツ：3月 10日（日）18時よりコルトーホールにて部会開催。

 広報：2月は広報なし。3月の会報で医療福祉部会の講演や、自治会の防災訓練、豊浦総合支所との懇談、マ

ップについて掲載予定。

 中期計画：素案を提示。意見をもらいたい。

（２）その他

次回理事会について

   第 12回理事会 ： 3月 28日（木） 19時～ 川棚公民館

平成 31年  月  日

書記                      印

議長                      印

議事録署名人                  印

議事録署名人                  印